En una carta dirigida a Carles d'Anjou que remunta al 1262 (citada a Soldevila, 1995, vol. 1, p. 183-184), escrita en ocasió de la revolta de la ciutat de Marsella, Jaume I li diu:

Satis et enim debeatis esse peccati a nobis de Comitatu Provincie quem nos habere potuimus eo quod fuerat de genere nostro, et propter amorem et propinquitatem quos cum Illustri Rege Francie, fratre vestro, et vobiscum habemus, ipse recipere noluimus.

No sé si interpretar aquesta afirmació com un reajustament de la memòria, que transformava un «no vaig poder» en un «no vaig voler», o si és que fa referència sobretot al fet de no haver prestat mai ajuda als rebels provençals ni d'haver afavorit les escomeses dels infants Pere i Jaume per recuperar el comtat (vg. Soldevila, 1995, vol. 1, p. 177-206). Sigui com sigui, la situació aconsellava el silenci.

5.4. Un dels elements en què s'havia de recolzar la propaganda angevina, com ja ensenyava la carta del papa, era exactament el consentiment de la núvia. Com escriu Guillaume de Nangis, cap al 1276, Lluís havia anat al concili de Lió amb un exèrcit per acollir-hi el papa:

Sed dum vellet regredi, misit partem militiae suae copiosam, quae Beatricem, sororem juniorem reginae Franciae Margaretae, quam orbatam patre, scilicet comite Provinciae, rex Aragoniae armato circumvenerat exercitu, et obsederat impudenter, ut eam suo, sicut dicebatur, filio traderet in uxorem, de manu ipsius in gladii fortitudine liberaret. Redeunte iterea illustri rege Franciae ad propria, negotio pro quo milites praedicti destinati fuerant, contra regem Aragoniae potenter et celeriter consummato, idem excellentissimus rex Francorum consilio inde habito, inquisita prius predictae filiae comitis Provinciae voluntate, misit Carolum fratrem suum cum innumerabilis militiae venustate, ut eidem puellae nobili coram ipsius famosissimis avunculis, comite scilicet Sabaudiae, et Thoma quondam Flandrensi comite, nec non archiepiscopo Lugdunensi, aliaque ejus inclyta parentela, in ejusdem matris praesentia solemniter matrimonio jungeretur. Quantus honor, quantave laetitia, quantaque festivitas illic sit habita, non est meae possibilitatis evolvere vel referre (*Vita Ludovici* 354).¹³⁸

138. Com tradueix la versió en francès de la *Vita*: «par la volenté et lasentement de la pucelle» (p. 355). Tenint en compte que les primeres versions que expliquen la història, i també les més difoses, són de provenença ara francesa ara güelfa, es podria aplicar el famós proverbi medieval *excusatio non petita acusatio manifesta*.